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Abstrakt

RUDIKOVÁ, Eva. Komparace relativní míry potřebnosti sociálních služeb

vyplývajících z Analýzy potřebnosti sociálních služeb v Ústeckém kraji. Hradec

Králové, 2016. 98 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Předmětem této diplomové práce je komparace Analýzy potřebnosti sociálních

služeb v Ústeckém kraji včetně její aktualizace s komunitními plány měst regionu

Litoměřicko (Litoměřice, Lovosice a Roudnice nad Labem) se zaměřením na

relativní míru potřebnosti vybraných druhů sociálních služeb (odborné sociální

poradenství, pečovatelská služba, denní stacionáře, noclehárny a terénní

programy) a zjištění, zda jsou v procesu tvorby jednotlivých komunitních plánů

zohledňovány všechny druhy potřeb, tj. potřeby normativní, potřeby pociťované,

potřeby reálně artikulované, ale i potřeby komparativní. Práce obsahuje popis

systému komunitního plánování jako součásti strategického plánování obcí,

vymezení sociálních potřeb a vybraných druhů sociálních služeb včetně popisu

regionu Litoměřicko. Tato komparace byla realizována prostřednictvím analýzy

dokumentů a individuálních polostrukturovaných rozhovorů. Výsledky výzkumu

ukázaly, že ačkoliv probíhá mapování potřeb komunity zpravidla prostřednictvím

vlastních analýz, reagují analyzované komunitní plány na míru relativní

potřebnosti vybraných druhů sociálních služeb svými cíli či opatřeními, avšak

tato relativní potřebnost může být vnímána jednotlivými městy ryze subjektivně.

I přes nejednotnost terminologie potřeb bylo zjištěno, že v procesu tvorby

komunitních plánů byly zohledňovány všechny druhy potřeb, potřeby

normativní, potřeby pociťované, potřeby reálně artikulované a potřeby

komparativní.

Výsledkem této komparace je doporučení ke zvýšení kvality procesů

komunitního plánování sociálních služeb v Ústeckém kraji se zaměřením na

sjednocení plánovaného období komunitních plánů v rámci celého Ústeckého

kraje, zpracovávání komunitních plánů pro celá území ORP a zpracování

manuálu pro tvorbu komunitních plánů zahrnujících jednotnou obsahovou

strukturu komunitních plánů, nastavení periodizace mapování potřeb komunity

včetně používání jednotné terminologie.

Klíčová slova: komunitní plánování, sociální potřeba, sociální služby, relativní

míra potřebnosti
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Abstract

RUDIKOVÁ, Eva. Comparison of the relative degree of desirability of social

services resulting from the needs assessment of social services in the Ústí nad

Labem Region. Hradec Králové, 2016. 98 p. Master Degree Thesis. University of

Hradec Králové. Leader of the Master Degree Thesis: PhDr. Martin Smutek,

Ph.D.

The topic of my thesis is The Analysis of Means in Social Services in the

region of Usti nad Labem, including its updating, with the community plans of

towns in the district of Litoměrice (Litoměřice, Lovosice and Roudnice nad

Labem) with the focus on the rate relative means in the given kinds of social

services (specialized social consultancy, nursing service, day care centres,

reception centres and field programmes), and finding out, if all kinds of needs,

i.e. normative needs, personal needs, real articulated needs, and even comparative

needs are taken into account in the individual community plans forming process.

The thesis includes the description of the community planning system as part of

communal strategic planning, specification social needs and certain kinds of

social services including the description of the region of Litoměřice. This

comparison was carried out via the individual documents analysis and individual

semi-structured interviews. The survey results showed that even though there is

surveying of community means running, usually through our own analyses,

analyzed community plans react to the relative means rate with chosen kinds of

social services through their targets and measures, however, this relative means

can be viewed by individual towns clearly subjectively. Despite some disunity in

the needs and means terminology it was found out, that the process of forming

individual community plans took into account of all kinds of needs , normative

needs, personal needs, real articulated needs, and comparative needs.

The result arising from this comparison is the recommendation to increase the

quality of social service community planning process in the region of Ústí nad

Labem with the focus on unifying community planning periods within all

regions, creating community plans for all municipalities with enlarged scope of

authority and working out a community planning process manual covering

integrated structural contents of community plans, setting periods for surveying

the community needs including using the unified terminology of means.

Keywords: Community planning, community, social need, social services, rate

relative means
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„ Máme-li zabránit tomu, aby jednota potlačila

různorodost, musíme uplatnit filozofii pluralismu,

vytvářet otevřenou atmosféru, kde lze vyjádřit nesouhlas,

a umožnit subkomunitám udržet svoji identitu

a podílet se na výsledném řešení.“

(Gardner, 1999, s. 17)

Úvod

„Komunitní plánování, spojení dvou slov, jež evokuje v jeho účastnících

různá očekávání, ale i rozporuplné představy o jeho průběhu. Proces, který je sám o

sobě náročný, často velmi komplikovaný, nicméně přínosný pro komunitu tím, že

přináší očekávanou změnu. Změnu, na níž se podílí nejen přímí účastníci procesu

komunitního plánování, zástupci z řad zadavatele, poskytovatelů sociálních

a souvisejících služeb, uživatelé těchto služeb, ale je zde dána i možnost široké účasti

všech členů komunity v rámci otevřenosti tohoto procesu.“ (Rudiková, 2009, s. 1)

Komunitní plánování lze vnímat jako významnou součást strategického

plánování obcí, které je považováno za nástroj základního rámce rozvoje

společenství, s jehož pomocí můžeme rozvíjet nejen sociální služby dle místních

potřeb, ale zároveň posilovat i sociální soudržnost komunity a rozvíjet kapacity

sociální ekonomiky. Komunitní plán, který je výsledkem celého procesu, lze

považovat za plán realizující veřejnou politiku, neboť obsahuje strategie a politická

rozhodnutí, jež přímo ovlivňují občany obce či města, ale i poskytovatele těchto

služeb. Komunitní plán jako strategický dokument obce by měl být výsledkem

aktivního zjišťování potřeb obyvatel žijících na daném území.

Potřebnost sociálních služeb je v jednotlivých obcích odlišná, a to

v souvislosti se zohledněním sekundárních dat, terénních empirických poznatků

získaných od uživatelů či potencionálních uživatelů daných sociálních služeb,

registrovaných poskytovatelů sociálních služeb a posléze i zadavatelů komunitních

plánů. Komunitní plány obsahují řadu deklarovaných, pociťovaných, artikulovaných

a komparativních potřeb různých cílových skupin dané komunity. Za účelem

optimalizace sítě sociálních služeb v Ústeckém kraji byla v roce 2013 zpracována

Analýza potřebnosti sociálních služeb v Ústeckém kraji, a to v rámci individuálního

projektu Ústeckého kraje „Podpora plánování a transformace sociálních služeb
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v Ústeckém kraji“, která byla aktualizována v roce 2014. Cílem Analýzy potřebnosti

sociálních služeb v Ústeckém kraji bylo „analyzovat komparativní potřebnost

sociálních služeb a prostřednictvím indikátorů a z nich kvantifikovaných indexů, tzv.

agregovaných ukazatelů, porovnat tzv. relativní míru potřebnosti sociálních služeb

v jednotlivých lokalitách.“ (Analýza potřebnosti sociálních služeb v Ústeckém kraji,

2013, s. 29)

Celé téma práce je zasazeno do relevantního kontextu. V teoreticko-

metodologické části se zabývám pojmy souvisejícími právě s procesem komunitního

plánování. Věnuji se komunitnímu plánování nejen jako metodě, jeho principům

a hodnotám, ale i jako procesu, jehož nedílnou a nezbytnou součástí je identifikace

potřeb cílových skupin v dané komunitě.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat prostřednictvím komparace

vybraných druhů sociálních služeb, zda komunitní plány v regionu Litoměřicko

reagují na relativní míru potřebnosti dle Analýzy potřebnosti sociálních služeb

v Ústeckém kraji, včetně její aktualizace, a zjistit, zda jsou v procesu tvorby

komparovaných komunitních plánů zohledňovány všechny druhy potřeb, tj. potřeby

normativní (institucionálně deklarované), potřeby pociťované (neartikulované),

potřeby reálně artikulované, ale i potřeby komparativní, které jsou v daném území

zohledněny relevantními ukazateli sekundárního typu. Za přidanou hodnotou mé

analýzy považuji zjištění, jaké techniky a metody jsou v procesu tvorby jednotlivých

komunitních plánů implementovány. K analýze jsem si vybrala z každého druhu

sociálních služeb dvě tyto služby.

V rámci odborného sociálního poradenství se zaměřím na poradenství pro


[…]


partnerství a někteří odejdou, jo… ne všichni jsou tam na to lokální partnerství.

T: Máte v komunitním plánu cíl či opatření, které nevychází z identifikace potřeb,

které třeba chtělo vedení města, politická reprezentace?

I3: Řekla bych, že ne… že vlastně v tom komunitním plánu jsou všechny potřeby a

opatření zahrnuty, které vyšly jakoby z potřeb jednak teda toho našeho průzkumu

anebo vzešly z pracovních skupin anebo teda z nás jako z pracovníků.

T: Jaké různé techniky a metody při zjišťování jednotlivých druhů potřeb využíváte?

I3: Jo, takže … jednak využíváme statistická data, při tvorbě tohoto komunitního

plánu jsme využívali pocitové mapy, o kterých jsem mluvila… pak jsme vlastně

využili dotazníkové šetření, oslovili jsme dotazníky zástupce nebo starosty obcí, kde

jsme zkoumali jejich vnímání potřeb, jestli jsou třeba, … jestli jsou informováni o

tom, jaké sociální služby se v obci poskytují, jestli jsou podle jejich názoru

dostatečné, dostatečně kvalitní, jestli reagují i na potřeby jejich občanů, tak to byl

vlastně další nástroj, který jsme použili, … v zásadě nebyl příliš úspěšný, protože

téměř všichni starostové nebo zástupci obcí nám odpověděli, že ty informace nemají,

… že většinou dneska buď ty rodiny nebo občané si hledají informace o sociálních

službách jiným způsobem než, že by oslovovali tu obec, takže buď osloví přímo nás

jako sociální pracovníky z ORPéčka a nebo si ty informace najdou na internetu,
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případně jinými kanály, ale přes obce nejdou … no a to je asi … to je asi všechno, co

jsme využívali…

T: SWOT analýzy jste dělali?

I3: Jo, SWOT ana… ano, samozřejmě. V pracovních skupinách jsme dělali SWOT

analýzy, ano … a v řídící skupině taky.

T: A focus group?

I3: Ne, to ne.

T: A já mám teda otázku …

I3: Jo, ještě teda pardon… ještě jsem zapomněla, jestli je to možné považovat jako

nástroj zjišťování potřeb, dělali jsme kulaté stoly…

T: Určitě.

I3: V průběhu vlastně příprav komunitního plánu jsme dělali, měli jsme daný i počet

kulatých stolů kolik za rok bysme měli udělat, které skupině,… takže to je pravda, to

taky ještě.

T: Která technika se Vám jevila jako nejlepší nástroj pro zjišťování potřeb ke

zpracování komunitního plánu … nebo když byste měla udělat hierarchii, který byste

v podstatě jakoby dala na ten vrchol a který upozadila?

I3: Tak já bych řekla, že při zjišťování potřeb jak mně se to ukázalo různě důležitý,

jednak ty tvrdý data, ty ověřený ze statistickýho úřadu a potom je ale potřeba si zjistit

i jakoby takový ty informace, který se v těch statistikách nepíšou, takže i ty … to

dotazníkový šetření bylo důležitý. Pro mě bylo důležitý, já jsem třeba i chtěla získat

informace od těch obcí, to dotazníkový šetření, chtěla jsem zjistit třeba jako potřebu

kapacity služeb v rámci služeb v rámci toho ORPéčka, protože to byla věc, kterou

jsme zhruba před rokem poměrně hodně diskutovali i v souvislosti se sítí služeb a s

uvažováním jakou kapacitu služeb bysme tady měli mít a jestli tu, kterou máme je

dostatečná nebo není dostatečná… tak asi jsme docela dobře schopní tohle říct na

Roudnici, kde třeba jako pracovníci poměrně máme zmapované problémy občanů a

zhruba tam si myslím, že ten obrázek si umíme docela zodpovědně udělat… ale to
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široké ORPéčko to už je trochu horší, tam úplně takhle dobré informace nemáme a

tak jsme se domnívali, že je získáme od starostů, … ale nezískali. Ale je to něco, co

si myslím, že je potřeba, protože statisticky můžeme zjistit, že v nějaké obci nebo na

nějakém území je hodně seniorů, u kterých můžeme předpokládat, že by potřebovali

nějaký typ služeb, ale určitě neznáme takový ty niance, jako jaká je tam třeba

struktura zaměstnanosti, jestli třeba občané tam spíš preferujou to zůstat doma a

pečovat nebo spíš někam dojížděj do práce, to jsou prostě informace, který my z těch

statistik prostě nezjistíme, a to se nám nepodařilo zjistit ani od těch starostů. Možná

by to byl důvod pro to, udělat tam nějaký hlubší průzkum, ale nevim no … nevim,

zatím z těch sociálně demografických průzkumů, který jsme absolvovali, pokud by to

mělo být pro nás cenově dostupný, tak většinou se nám tyhle informace nepod…

nepodařilo získat. Myslím si, že by to bylo opravdu hodně náročné…cenově, … a to

není v našich možnostech.

T: Já se ještě zeptám, vzhledem k tomu, že ve své diplomové práci komparuji

analýzu potřebnosti sociálních služeb v Ústeckém kraji s jednotlivými komunitními

plány, využili jste data z této analýzy?

I3: Teď … ježiš … využili jsme informace spíš jako poučení, protože vlastně ten

výzkum byl zveřejněný v době, kdy my jsme dokončovali náš komunitní plán, tak

bych řekla, že jsme se trošku jakoby poučili, inspirovali ve věcech, který tam byli

kritizovaný …u nás, ale no, .... tak asi v tomhle ano. Jo, zohlednili jsme to, já teda

teď úplně si nevybavuju, co konkrétně, v čem jsme tam měli problém, co tam bylo u

nás kritizováno, ale vím, že v té době zrovna … vyšlo to, četli jsme to a poučili jsme

se z toho někde, to jo.

T: Děkuji Vám za poskytnutý rozhovor.