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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Eva Rudiková

Název závěrečné práce: Komparace relativní míry potřebnosti sociálních služeb vyplývajících

z Analýzy potřebnosti sociálních služeb v Ústeckém kraji

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavním cílem diplomové práce je „analyzovat prostřednictvím komparace vybraných druhů

sociálních služeb, zda komunitní plány v regionu Litoměřicko reagují na relativní míru potřebnosti dle

Analýzy potřebnosti sociálních služeb v Ústeckém kraji, včetně její aktualizace, a zjistit, zda jsou v

procesu tvorby komparovaných komunitních plánů zohledňovány všechny druhy potřeb, tj. potřeby

normativní (institucionálně deklarované), potřeby pociťované (neartikulované), potřeby reálně

artikulované, ale i potřeby komparativní, které jsou v daném území zohledněny relevantními ukazateli

sekundárního typu.“ (s. 9). Cíl je vymezen akceptovatelně. V Úvodu je vymezena také logická

struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „komunitní plánování“, „sociální potřeba“, „sociální služby“,

„relativní míra potřebnosti“. Teoretická část zahrnuje téměř všechny klíčové pojmy, které jsou

obsaženy v cílech diplomové práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby, jen

nepřesnosti. Tvrzení že „Sociální služby jsou poskytovány obcemi nebo kraji, které dbají na

vytváření vhodných podmínek pro rozvoj sociálních služeb, zejména zjišťováním skutečných

potřeb lidí a zdrojů k jejich uspokojení“, je silně zavádějící, zvláště když většina sociálních

služeb v ČR je poskytována nestátními neziskovými organizacemi, ale zde je asi myšleno, že

spoluvytváří podmínky pro poskytování soc. služeb a níže se mluví až o poskytovatelích.

Doporučuji pro definování sociálních služeb využívat aktuálnější zdroje.
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Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení hlavního cíle, dalších cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory

do tazatelských otázek a kategorií (s. 48), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumná strategie je akceptovatelná), je vymezena strategie volby výzkumného souboru, výzkumné

techniky (analýza dokumentů, polostrukturovaný rozhovor), způsob sběru a analýza dat, jsou

reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů a jednotlivá zjištění jsou v případě

kvalitativního výzkumu doplněna citacemi z dokumentů a rozhovorů, což je vzhledem k formulaci

dílčích cílů dostačující.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka sice naplnila v plné míře hlavní cíl diplomové práce, v Závěru shrnuje hlavní zjištění,

ve větě „…ani jedno ze sledovaných ORP nevyužilo Analýzu a její aktualizaci pro tvorbu či

aktualizaci vlastního komunitního plánu“. Bohužel již chybí jakákoliv snaha o zdůvodnění tohoto

stavu a lze jen mezi řádky vyčíst, že panuje určitá nedůvěra proti krajské analýze a obce si vytváří

své vlastní, na jejich základě si stanovují vlastní cíle, které nemusí být v souladu s krajskými cíli

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka deklaruje, že „Touto prací by ráda přispěla k odborné diskusi na téma mapování potřeb

komunity v rámci procesů komunitního plánování“. Což je důležité, ale diplomová práce částečně

nese jiné téma a odkrývá vztahy krajské a obecní samosprávy a také, jestli analýza potřebnosti na

úrovni kraje se má realizovat v užší spolupráci s obcemi, což se nyní nemusí dít anebo, že se to
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děje, ale ze strany obcí nedochází k respektování krajských výsledků i když dle logiky veřejné

správy mají cíle a opatření navazovat na zjištění vyššího samosprávného celku. Každopádně

materiál je přínosem pro tyto diskuse.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Autorka definuje tato doporučení pro praxi:

1. Sjednotit plánovací období pro celé území regionu Litoměřicko, respektive celého

Ústeckého kraje, včetně Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb Ústeckého

kraje.

2. Zpracovávat komunitní plány jednotně pro celá spádová území ORP (nikoliv jen

samotná města).

Jaké jsou bariéry (legislativní, v systému veřejné správy, atd…) pro realizaci těchto

doporučení? A jestli v prostředí naší republiky jdou vůbec realizovat?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V Hradci Králové dne 17. 8. 2016

Mgr. Jan Vrbický

Jméno oponenta